
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Lavori per la realizzazione di un collettore fognario per la raccolta e 
smaltimento delle acque nere nella S.P. Sestu Elmas, in località Su 
Moriscau, a servizio delle zone D1 e D2 per attività commerciali, 
industriali e di deposito. CUP H44E08000130004. Integrazione della 
determina a contrarre n. 547 del 17.05.2022 per l'affidamento dei 
lavori. CIG: 921656560A.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 658 

13/06/2022

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con propria determinazione n. 547 del 17.05.2022 è stata indetta, ai sensi dell’art.

1, comma 2 lett. b) e comma 3, del DL n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020,

come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021,

procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa con-

sultazione, di 25 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli in-

viti, individuati facendo ricorso allo strumento telematico di negoziazione "Richiesta

di offerta” sul Mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat), per l’affi-

damento dei “Lavori per la realizzazione di un collettore fognario per la raccolta e

smaltimento delle acque nere nella  S.P.  Sestu  Elmas, in località  Su  Moriscau, a

servizio delle zone D1 e D2 per attività commerciali, industriali e di deposito - CUP:

H44E08000130004 – CIG:  921656560A”,  per un importo di € 319.267,42  di cui €

288.336,47 per lavori a corpo a base d’asta e € 30.930,95 per oneri relativi alla si -

curezza, non soggetti a ribasso d’asta;

• in data 18.05.2022 è entrato in vigore il Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50 che,

all’art. 26, “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, dispone:

1. al comma 2: […] in deroga alle previsioni di cui all'articolo 23, comma 16, terzo

periodo, del codice dei contratti  pubblici di cui al decreto legislativo n. 50 del

2016, e limitatamente all'anno 2022, le regioni, entro il 31 luglio 2022, procedo-

no ad un aggiornamento infrannuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vi-

gore del presente decreto, in attuazione delle linee guida di cui all'articolo 29,

comma 12, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modifica-

zioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25. In caso di inadempienza da parte delle

regioni, i prezzari sono aggiornati, entro i successivi quindici giorni, dalle com-

petenti articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e della mobilità

sostenibili, sentite le regioni interessate. Fermo quanto previsto dal citato artico-

lo 29 del decreto - legge n. 4 del 2022, in relazione alle procedure di affidamen-

to delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore

del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del

costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23,

comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzari aggior-

nati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento, quelli

previsti  dal comma 3. I prezzari aggiornati entro il  31 luglio 2022 cessano di



avere validità entro il 31 dicembre 2022 e possono essere transitoriamente uti-

lizzati fino al 31 marzo 2023 per i progetti a base di gara la cui approvazione sia

intervenuta entro tale data;

2. al comma 3: Nelle more della determinazione dei prezzari regionali ai sensi del

comma 2 e in deroga alle previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto

- legge n. 4 del 2022, le stazioni appaltanti, per i contratti relativi a lavori, ai fini

della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni,

ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incre-

mentano fino al 20 per cento le risultanze dei prezzari regionali di cui al comma

7 del medesimo articolo 23, aggiornati alla data del 31 dicembre 2021. Per le fi-

nalità di  cui al  comma 1, qualora, all'esito dell'aggiornamento dei  prezzari  ai

sensi del comma 2, risulti nell'anno 2022 una variazione di detti prezzari rispetto

a quelli approvati alla data del 31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla

percentuale di cui al primo periodo del presente comma, le stazioni appaltanti

procedono al conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi del medesimo com-

ma 1, in occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori afferenti

alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate,

sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure successivamente

all'adozione del prezzario aggiornato.

Dato atto:

• che la procedura di affidamento in questione risulta avviata, mediante adozione del-

la Determina a Contrarre n. 547 del 17.05.2022, precedentemente alla data di en-

trata in vigore del Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50;

• del principio generale di “buona fede” in senso oggettivo di cui all’art. 1337 del Co-

dice Civile, secondo il quale sulla Pubblica Amministrazione gravano i medesimi do-

veri di correttezza e di buona fede cui è tenuto un comune soggetto nel corso delle

trattative precontrattuali e per il quale il privato può “lamentare la lesione della sua

corretta autodeterminazione negoziale allorché sia indotto a scelte sbagliate dalla

scorrettezza del comportamento dell’amministrazione” (sentenza n. 5/2018 del Con-

siglio di Stato);

Ritenuto necessario procedere comunque alla ricognizione, ai sensi dell’art. 26, comma 2

terzo periodo e comma 3 del Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50, del progetto definitivo –

esecutivo dell’intervento denominato “Lavori per la realizzazione di un collettore fognario

per la raccolta e smaltimento delle acque nere nella S.P. Sestu Elmas, in località Su Mori-



scau, a servizio delle zone  D1 e  D2 per attività commerciali,  industriali  e di deposito -

CUP: H44E08000130004” ai fini dell’affidamento dei lavori in quanto, seppure la procedu-

ra di affidamento sia stata avviata con la Determina a Contrarre n. 547 del 17.05.2022, le

lettere di invito non sono state ancora inviate;

Dato atto della verifica condotta dal Progettista in contraddittorio con il RUP sulla determi-

nazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni nell’ambito del progetto

definitivo – esecutivo dell’intervento denominato “Lavori per la realizzazione di un colletto-

re fognario per la raccolta e smaltimento delle acque nere nella S.P. Sestu Elmas, in loca-

lità Su Moriscau, a servizio delle zone D1 e D2 per attività commerciali, industriali e di de-

posito - CUP: H44E08000130004”;

Ritenuto opportuno:

• confermare il  costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni nell’ambito del

progetto definitivo – esecutivo dell’intervento in oggetto, come già approvati con De-

liberazione della Giunta Comunale n. 51 del 14.04.2022, dando atto che, alla data

odierna, la Regione Sardegna non ha ancora provveduto all’aggiornamento infran-

nuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del Decreto Legge 17 maggio

2022 n.50;

• procedere all’integrazione della determina a contrarre n. 547 del 17.05.2022 per ot-

temperare agli obblighi imposti dall’art. 26 comma 2 terzo periodo e comma 3 del

Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50.

Visto il Decreto sindacale n. 7 del 31.12.2020 mediante il quale si conferisce al sottoscrit-

to, Ing. Tommaso Boscu, ai sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamen-

to degli Uffici e dei Servizi e degli articoli 13 e 17 del CCNL del 21.05.2018, con decorren-

za dal 01.01.2021 e per la durata di due anni, l'incarico di direzione del Settore n. 6 “Edili -

zia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici”, di cui alla macrostruttu-

ra organizzativa approvata con delibera di Giunta n. 159 del 10.09.2019.

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse sia in capo al

RUP (ing. Giuseppe Pinna) che al Responsabile del Settore (ing. Tommaso Boscu).

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordina-

mento degli enti locali”;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;



• il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante

«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti ancora in vigore;

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pub-

blici di lavori, servizi e forniture”.

• Il Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009.

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare la seguente integrazione alla determina a contrarre n. 547 del 17.05.2022, in

ottemperanza agli  obblighi  imposti  dall’art.  26 comma 2 terzo periodo e comma 3 del

Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50;

Di dare atto:

• che l’importo complessivo dell’appalto, al lordo del ribasso di gara e delle modifiche

apportate ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) e/o lett. e) non potrà comunque

superare il valore di € 499.109,56;

• che la procedura di affidamento in questione risulta avviata, mediante adozione del-

la Determina a Contrarre n. 547 del 17.05.2022, precedentemente alla data di en-

trata in vigore del Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50;

• del principio generale di “buona fede” in senso oggettivo di cui all’art. 1337 del Co-

dice Civile, secondo il quale sulla Pubblica Amministrazione gravano i medesimi do-

veri di correttezza e di buona fede cui è tenuto un comune soggetto nel corso delle

trattative precontrattuali e per il quale il privato può “lamentare la lesione della sua

corretta autodeterminazione negoziale allorché sia indotto a scelte sbagliate dalla

scorrettezza del comportamento dell’amministrazione” (sentenza n. 5/2018 del Con-

siglio di Stato);

• della verifica condotta dal Progettista in contraddittorio con il RUP sulla determina-

zione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni nell’ambito del pro-



getto definitivo – esecutivo dell’intervento denominato “Lavori per la realizzazione di

un collettore fognario per la raccolta e smaltimento delle acque nere nella S.P. Se-

stu Elmas, in località Su Moriscau, a servizio delle zone D1 e D2 per attività com-

merciali, industriali e di deposito - CUP: H44E08000130004”;

Di stabilire che viene confermato il  costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni

nell’ambito del progetto definitivo – esecutivo dell’intervento in oggetto, come già approvati

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 14.04.2022, dando atto che, alla data

odierna, la Regione Sardegna non ha ancora provveduto all’aggiornamento infrannuale

dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 del Decreto Legge 17 maggio 2022

n.50: “Nelle more della determinazione dei prezzari regionali ai sensi del comma 2

e in deroga alle previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto - legge n. 4

del  2022,  le  stazioni  appaltanti,  per  i  contratti  relativi  a  lavori,  ai  fini  della

determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi

dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incrementano fino

al 20 per cento le risultanze dei prezzari regionali di cui al comma 7 del medesimo

articolo  23,  aggiornati  alla  data  del  31  dicembre  2021.  Per  le  finalità  di  cui  al

comma 1, qualora, all'esito dell'aggiornamento dei prezzari ai sensi del comma 2,

risulti nell'anno 2022 una variazione di detti prezzari rispetto a quelli approvati alla

data del  31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla  percentuale di  cui  al

primo periodo del presente comma, le stazioni appaltanti procedono al conguaglio

degli  importi  riconosciuti  ai  sensi  del  medesimo  comma  1,  in  occasione  del

pagamento degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e

contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello

stesso,  nel  libretto  delle  misure  successivamente  all'adozione  del  prezzario

aggiornato”.

Di dare atto che dall’adozione del presente atto di integrazione della determina a contrarre

n. 547 del 17.05.2022 non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –

finanziaria  o  patrimoniale  dell'Ente  e  pertanto  non  è  soggetta  al  visto  di  regolarità

contabile.

Il Responsabile del Settore

Ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  15.06.2022 L'impiegato incaricato


